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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Kursā  tiek  apskatīti jautājumi par vēlīnā brieduma vecumposma īpatnībām, izmaiņām
kognitīvajos procesos, emocionālajā sfērā, personībā kopumā un cilvēka funkcionēšanas īpatnībām
sabiedrībā. Par novecošanas cēloņiem un likumsakarībām, socializācijas procesa problēmām
senioriem, eidžismu. Sociālā darba iespējas senioru dzīves kvalitātes uzlabošanā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis:: izpratnes par cilvēka vēlīnā brieduma vecumposma īpatnībām, dzīves kvalitātes
uzturēšanas iespējām veidošana un tolerantas attieksmes pret senioriem nostiprināšana
1.spēj izskaidrot pazīstamākās novecošanas teorijas
2. Spēj aprakstīt ar novecošanu saistītas funkcionēšanas problēmas senioriem Latvijā un pasaulē,
3.Izprot  funkcionēšanas spēju izvērtējumu senioriem, spēj nosaukt un raksturot rehabilitācijas un
aprūpes pamatprincipus strādājot ar senioriem ar dažādām saslimšanām
4.prot izpētīt un apkopot būtisko informāciju par senioru funkcionālajām spējām un faktoriem, kas
tās ietekmē.
5.prot  profesionāli izvērtēt senioru vajadzības un prioritizēt tās.
6. Spēj veikt sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības un citu resursu piesaisti.
7.Spēj  praktiski  izstrādāt  un  vadīt  programmas cilvēku vēlīnā briedumā sociālās adaptācijas
spēju attīstīšanā, sociālās līdzdalības veicināšanā.
8.Spēj patstāvīgi izvērtēt un izmantot savā  profesionālajā darbā dažādas sociālpsiholoģiskās
palīdzības pieejas senioru dzīves kvalitātes paaugstināšanā

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1.patstāvīgais darbs - Veikt 3 intervijas ar veciem cilvēkiem.
Izzināt veco cilvēku attieksmi un izpratni par novecošanās posma būtiskākajiem aspektiem (dzīves
jēgas izpratni, problēmām saistītām ar novecošanos, subjektīvās un objektīvās karjeras pieredzi,
sociālās intereses u.c.)
Veikt interviju apkopojumu, analīzi un secinājumus.
Rezultātus prezentēt seminārā.
2.patstāvīgais darbs - Uzrakstīt eseju par senioru ģimeni vai ģimeni ar senioru, balstoties uz savu
pieredzi vai daiļliteratūra izlasīto.
3.patstāvīgais darbs - Aktīvas novecošanas koncepciju iekļaujošo politikas dokumentu analīze.
Apkopot veselīgas novecošanas principus, balstoties uz analizētajiem dokumentiem.
Rezultātus prezentēt seminārā
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Gerontoloģijā kā zinātne par cilvēka novecošanu.
Novecošanas fenomens dažādās psiholoģijas teorijās Periodizācijas problēmas vēlīnajā briedumā.
Sabiedrība un cilvēks vecumā. Stereotipi un aizspriedumi par novecošanu un vecumu.Eidžisms. Tā
izpausmes ģimenē, sabiedrībā

8 16 0 0

Vēlīnā brieduma vecumposma īpatnības.Kognitīvie procesi un novecošana .Atmiņas traucējumi
senioriem.Emocionālās sfēras izmaiņas vecumā.Rakstura īpatnības. Pašvērtējums. Motivācijas sfēra
vēlīnā briedumā

8 14 0 0

Ģimene un cilvēks  vēlīnā briedumā.Aiziešana pensijā kā sociāli- psiholoģiska krīze. Socializācijas
un sociālās adaptācijas problēmas Zaudējumi vēlīnā briedumā.

6 0 0 0

Dzīves kvalitātes jautājumi  senioru periodā.Sociāli psiholoģiskā palīdzība  cilvēkiem vecumā
Sociālā līdzdalība – dzīves kvalitātes uzlabošanas iespēja. Starpprofesionāļu komandas darbs ar
senioriem. Sociālā atbalsta sistēma senioriem Latvijā un citur pasaulē.

10 22 0 0

Kopā: 32 52 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas
Spēj izskaidrot pazīstamākās novecošanas teorijas
Spēj aprakstīt ar novecošanu saistītas funkcionēšanas problēmas senioriem Latvijā un pasaulē,
Izprot  funkcionēšanas spēju izvērtējumu senioriem, spēj nosaukt un raksturot rehabilitācijas un
aprūpes pamatprincipus strādājot ar senioriem ar dažādām saslimšanām

Formatīvā vērtēšana. Dalība semināros un
patstāvīgā darba izpilde

Prasmes
Prot izpētīt un apkopot būtisko informāciju par senioru funkcionālajām spējām un faktoriem, kas tās
ietekmē.
Prot  profesionāli izvērtēt senioru vajadzības un prioritizēt tās.
Spēj veikt sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības un citu resursu piesaisti.

Formatīvā vērtēšana. Dalība semināros un
patstāvīgā darba izpilde

Kompetences
Spēj  praktiski  izstrādāt  un  vadīt  programmas cilvēku vēlīnā briedumā sociālās adaptācijas spēju
attīstīšanā, sociālās līdzdalības veicināšanā.
Spēj patstāvīgi izvērtēt un izmantot savā  profesionālajā darbā dažādas sociālpsiholoģiskās
palīdzības pieejas senioru dzīves kvalitātes paaugstināšanā

Summatīvā vērtēšana par patstāvīgo darbu
izpildi un par studiju kursa noslēguma darba
izpildi

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Dalība semināros. praktiskajās nodarbībās 20

Patstāvīgo darbu izpilde 30

Eksāmena darbs: izstradāt priekšlikumus senioru dzīves kvalitātes pilnveidei sociālās aprūpes institūcijā vai pašvaldībā (
pēc studenta izvēle) un prezentēt ar teorētisko pamatojumu eksāmenā.
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